CHoc autem est rationum quia potentia possibilis in hoc loco quam comprehendit: hic intelligit in natura earum comprehendit eam postquam ipsam denudata ait apotensis non possibilibus sive naturam, denudatio autem illarum ab illis est falsa & positio illius possibilis etiam sive suam naturam est falsa: & hoc quia semper intellectus est quod denudet naturas que non fuerint denudate a se inuicem, & scrutef consequentia illas naturas essentialetur & iudicet de eis sive quae fuerint denudate iudicio quidam: quando autem consideraret eas sive quae sunt composite & sunt conditio nisi sit quod non separari possit de soliditate illius iudicet de eis uerbi gratia: quod facit geometria, sive enim quando denudatur superficiem equalem & circularem a materia lasciare quod utatur eis sive rem indubitate poneat: quando autem physis perscrutatus est hoc declararet eius soliditatem: ex quo omnia duo corpora que tangentur a corporibus naturalibus oportet quod unum tageret aliud sive parte diuisibilem.

CIn pâti parte declarat Averro. quod non est impossibile ut aliquod in quo est potentia finita non finatur, ratio est quia potencia alia naturale alia mathematica, est aeterni naturae omnis potencia mensa materie: & talis necesse est ut ex ea ad actum in individuo accidentaliter vel essentialetur quo ad ceterum non impossibile est eis ut aliquod compotendum ex materia & forma non coenatur: quo vero ad generationem potest sive individualiter fructuari, multa. non ergo possibilia gaudi non gaudientur sive spem, potencia n. m. ad certum p. m. est essentiale ut est. Aet. sententia primo celi. n. p. potencia autem math. est sive imaginativa, & ut vides fideret linea supericies solida que quidam sunt in naturâ corporibus non vt sunt in talibus corporibus neque sive accidentia que consequntur adhuc prout sunt in eis, sed p. ablativâ cetero considerat: magnitudines sive sunt rationes essentiales & accidensales que ad tales rationes essentiales magnitudinem ratione ceterâ ratiâ: ceteraque hoc. n. p. ut facere intellectus, neque sit mendacium nisi talia hinc potest ratione quoniam sibi non repugnat ut ab intellectu finitae confidantur, quae sit math. tria gravitudo: fine corporibus n. l. b. gaudi et corporis et materiae & forma: si vi multa sive attribuit quae illis ut sunt in materia impossibile est cetera: & ideo Averro. p. phis. sententia utr. math. mat. corp. impossibiliter vocat opinabiles, dicitur dicimus quod possibile est in utr. magnitudine maiori ut in aymudie, non quod minus invenire magnitudinem minorem nisi gravitibus infinitis & vix additis misere que vni genitrix est de cap. pp. opinabiles quae sunt quae fundamenta geometrie ab aliis & quae sunt animi, sicut estimantur quae figure habent positionem, & quae parsibus mouetur facit lineam: & quae cum linea manuatur facit superficiem: & superficies corpora, & similitudinem videatur potest distinguendum esse semper: non quae extra animi

et sic, & sicut geometræ potest accipere magnitudinem cuiilibet quantitatis quod non posse habilit, ita geometer cu[m] proficeret magnitudinem conseruare quantam potest accipere maiorem illatricet autem etiam in multis tamen. h[oc] est in aliquibus principiis cu[m] mathematico conuenientia, h[oc] est in mathematicis abstractis a tristitia, ut q[uod] continuum sit dividibile in infinitum cano est quia subiectum quod in eo q[uod] dicitur est materia quae dividibile est in infinitum, & ideo conuenientia in hoc principio ut declaratur. Auer. 3. ph. cōmento. 6. o. & ideo talis potentia est apud naturam nō reducta ad alib[us], sed habet esse in se per se ipsum, immo est reducta ad datum definitum primum ut ostendit Ant. in eodem. 3. p[ro]l. de nat. 57. & cōmento metha. resu. ut sed ad verba Auer. redēamus, h[oc] est ea quae gaudet in aliis quia non mouita, cum q[uod] nec extra proprium erant, dicit igit[ur] hoc esse fallitum od deductum. q[uod] corporis celestis habet parentes ut consumant, & tunc sunt consumpti, q[uod] potentia hec non est potentia naturae, sed fuit q[uod] est intelligi p[er] abstractionem considerata est naturae corporis celestis fuit in se, & ut est corpus, non considerato ut est tale animal celeste, nō licet talis abstrachio non sit possibilis in natura, & fuit nō fallitum sit q[uod] natura corporis que est in celo sepe a corpore celesti ut habet esse ab intelligentiæ intellectus hoc potest, etc. h[oc] o. vis est & item in intellectu, ut res coniunctas inesse inveniatur posse separari, & altera ab altera seorsim fuit in se intelligentiam considerare, & de his iudiciorum p[er]ficiere circa ea q[uod] pungunt illa ut sic separari possideant, idem alio potest eas ut in se ex aliqua natura coniuncte sunt p[er] naturam, utque h[oc] est se p[er]sonæ diuersitatis in aliquo tertio p[er] naturam cōscientiam, accidit autem ut iudiciorum quod de rationibus rebus negat q[uod] separari, intelligunt contrarium studiū q[uod] de eisdem sit ut in se p[er]sumt accipiunt, v. g. iudicium q[uod] facit geometria de superficie equali & sphera, ut fuit in se considerant q[uod] se in p[er]uesto contangunt, que magnitudines in iudicio naturali effimabantur ut s. h[ab]et esse in corporibus cōpositis ex natura & formalitate & primo contrario iudicio ab intellectu decernuntur, impossibile est, ut in se corpora natura se p[er]tangant fuit pars eorum incommensurabilem, tunc autem p[er]uenit q[uod] in magnitudinibus fuit in se consideratum est p[er] repugnat libet tales p[er] alios, ut vero materie sensibili applicant nō amplius nisi iuri existent, sed usca exigentia naturalem corporis disponunt q[uod] plura repugnat q[uod] magnitudinis abstractio p[er]venit, Ap[er]quis propter hoc occidit tales p[er]tinent p[er] passiones q[uod] in se nonq[ue] verificant, recordatur potentia mathematica nō esse naturalis, & ut res considerant p[er]positiones naturaliter habentes esse, fuit in se imaginatio, & fuit quandam nō repugnantem, q[uod] est nonnunq[ue] dialectici videntur, cum dicunt animal fuit in se neq[ue] rationale neq[ue] irrationalia, cum tamen nullum sit animal quod non rationale: neq[ue] irrationalia non existat.

CEt similiter q[uod] p[er]scrutatus fuerit intellectus de virtutibus suis quibus non sunt contraria decernet eam natura, apud ipsum q[uod] ea actiones & passiones sunt finites, & q[uod] p[er]scrutatus esset de eis fuit q[uod] non sic possibilis est q[uod] separari ab intellectu agente fuit eam, si habet suum finitum, et apud ipsum fallitum q[uod] sit in eis potentia ad possibiliter fuit q[uod] sunt consilientes in rebus non possibilibus id nec esset fuit substantiam eorum.

Applicat que inquidat iuste declarata ad propositionem, q[uod] sicut est de consideratione rei mathematicarum ab intellectu fuit & de eisdem ut iuste sunt rebus naturalibus q[uod] intellectus de eis diverso iudicio censet, ea est de consideratione virtutum in spiritu celestium ut sunt finite, nam ut sic apud intellectum fortius terminantur, & hoc quia in ratione finitam & terminata est finitas intellectus igit[ur] contemplatur has virtutes sub talis ratione & corpora celestia ut finitas sunt ad nullam aliam rationem respiciens dicit ea non haberi presentiam infinitatibus etiam non habentes continua. Et ista consideratio non est mathematica quia mathematicus nō considerat virtutes celestes fuit, sed est simili consideratio mathematica, q[uod] est consideratio de anima fuit, i.e. ut non ap[er]plexat corporis organico fuit particularem considerationem de animalibus dicere mathematica, sicut scienzia que non est de subiecto respectu eius que est de subiecto dicere mathematica sunt alia & multe p[ro]positiones naturales que fuit similitudinem dicit mathematica ut dicit Auer. 3. cōl. cōmento. 7. sicut est consideratio naturalis de continuo, nō enim potest via & eadem passu competere subiectis diversis scientiis, sed ita diuisibilitas est fuit similitudine ad illam, accidentia n[on] de quibus antea considerata, quedam sunt que existit in subiecto esse etiam & primo ut par & impar in numero, & quedam existunt similitudine ad accidentias colligunt in subiecto alio scire nullum ut arithmeticus considerat de numeris superficialibus & solidis h[oc]. Consideratio igit[ur] naturalis de virtutibus celestibus fuit finitae vel infinitae est quodam-

De substantia orbis

modo mathematica, cum propter modum abstractionis, cum propter finitatem & infinitatem quod autem primo conveniuntur. d.d. & quando perferatur efficiens ostendit modum considerationis secundum quem in intellectus audiat et opposito audacio primo audacio de corporibus celestibus utrum se vocata virtus finita mathematico more consideretur; & est quando intellectus de corporibus celestibus perferatur prout illa corpora dimensione & velocitate & celeritate vel motione finita impossibiliter sunt reprehensione ab agente abstracto sicut duramen in cinere, illas enim dimensiones & motionem nunc non consideramus amplius nisi serieris virtutis dimensiones formae infinitae, & ut motus est motoris abstracti infiniti, cum igitur intellectus illa consideraverit ut impossibiliter separari a motore illo infinito iudicabit in dicto primo opposito; quod virtutes illorum coporum & rationes motus impossibiliter est ut finiatur hec impossibiliter est ut naturaliter separari a sua forma abstracta infinita, est a necessaria & essentiali connexione inter intelligentiam & ex lumine & motione ipsius & hoc modo quod sicut rationib[us] infinitum iudicatur: redditur infinitum mentis natura in quo recipitur & cum quo habet esse, & ita non est impossibiliter ut finitas ex se non habeat contraria ab eo necessitatem & perpetuitatem acquirat, hoc n[on] verificatur sicut intellectum & non in se.

CEx quando hoc fuerit intellectum sicut hoc dissolueretur dubium precedentis: & retinetur quod dicit Alex. de regiminiis orbium quod est hoc sicut impossibile esset quod sit corpus infinitum iam otiose corpus esset finitum. & si omne corpus esset finitum haberet uitatem finitam ex quo autem cellulae corporis finitum sequitur quod eorum vietas sit finitas si autem esset finita aliqua die quiesceret quando autem quiesceret de fructu eius autem ratione hoc efficiam rediremus & dicemus quod primorum corporum cōtinuatio esset proprius easam primam & continatio corporum transiūtabilium proprias corporas primam consistenter proprieas primam easam.

CQuia ideo demonstratio innata est solvere omnem questionem: & sicut dictas venientia conformatae ex omni parte, proprietas Autem, pars facta circa propositionem questionem vestitae ostendit: is quod quiescat per dicta dissolvuntur & Auicel. & Alex. si quod regula data verificatur solum in corporibus celestibus, sed in formicis et ceteris: quin etiam quod dicta Maumeth in Alchorano huic declarationi conuenienter: primo autem ostendit qualiter dissolvuntur dubium Alex. & verba eius patentes.

CEt fuisse etiam sermo Auicen. venus videlicet quod res necessarie fieri duantur permanent necessarie ex sua substantia, est autem necessarium ex sua substantia illud quod dicitur necessarie entitatis sicut suam formam: & quedam sunt necessarie ex alio ab eius impossibilis ex substantia sua: hoc est dictum sicut considerationem sue substantie non & eius peritus sit possibilitas: & hec sunt de quibus dicitur quod earum natura converterat ex possibili in necessarium apud intellectum, sed in esse & impossibili: is est ipsius translatio ad esse.

COstendit etiam dicta Auicel. ut de declarationi conuenienter: & ostendit quid sit necessarium ex se, & est cuius forma & essentia in sua ratione continet necessitatem: & tale & in re & apud intellectum semper est necessarium, ostendit etiam quid sit possibile ex se & necessarium ab alio, & est cuius substantia apud intellectum sicut propriam rationem consideratur non habet necessitatem: sicut sibi possibiliter per propriam rationem non repugnat, & talius plura sunt que & possibili & necessario applicari possunt: ut motus dimensiones corporales numeri & huiusmodi, accidit, n[on] sicut ut sunt vel in materia possibili vel necessaria: & tantum de facto sunt vel in subiecto possibili vel necessario, sed quod sunt nec in hoc, nec in illo est sicut intellectus, & id dicit Alex. et cetero. (n[on] quod eius potest sit impossibilis) inserviant autem nature talium ex possibili in necessarium non est sicut tanta potestia est impossibilis, sed apud intellectum primo corpus aut motum, sicut se considerantem, d. ut est motus formae immaterialis.

CAc etiam anime corporum celestium non sunt aliquid ultra virtutes comprehedentes formas spiritualias denudatas a materia: & quando intellectus scrutatus fuerit has virtutes & denudauerit eas a formis spiritualibus invenit eas de natura possibilis: quando autem eas scrutatus est sicut & impossibile est ut denudentur a formis

spiritualibus, iuueniet eas de natura necessitatib; sicut aliud ab eis: quia si ipse essent necessariae sicut suam substantiam sicut de eis crediderunt alid hanc non esset de natura possibilis sicut suam substantiam iam autem constituir demonstratio qd sunt de natura possibilis sicut suam substantiam quando eas intellectus denudauerit a natura necessitatibus sicut suam substantiam que sunt forme spirituales, quia ipsae sunt corpora finita sed non sunt composta ex forma & materia sicut sua forma consideret in materia quia talia sunt possibilia ex sua substantia non necessaria ex alio ab eis.

Cum verificata de corporibus celestibus qd sunt possibilia per se necessaria ab alio id est dicit esse & in forma ipsorum forma, n. et hoc potest considerari inquantus anima vel forma de terminatis obiectis in causa per lucum vi gorem determinatum tempore & errata cum aliis proportionibus ab aliis, qd consideretur ut est ab illa a materia vel spiritu, finem in hunc modum tales forma apud intellectum continentur formam, quia tamen non habent esse in suis corporibus ita ut sint constituta per illa propriae non repugnat eius infinitas & ideo cum intellectus rationis talium formarum consideraretur videntur spiritus id est abstracta a materia affluerant impossibile esse ut tale forme sint finite.

Ceterum hoc est dispositio cause cum causato & hoc est quia omne causatum qd ipsum speciatum fuerit intellectus iudicabit ipsum esse possibile ex sua substantia & si esset causatum a causa eterna est omnimodo necessarium per aliud ab eo, autem enim est effector causatum a causa possibile impossibile esset ipsum esse necessarium per aliud ab eo, possibile autem simpliciter est oppositum necessario simpliciter & natura mea dicit inter illa est possibile, ex sua substantia necessaria ex alio ab ea, sic itaque est iudicium verum apud intellectum in eius comprehensione harum potentiarum.

Concludat. Autem si am regulam ad omnem causatum, omne enim causatum si consideratur in eo qd causatum est possibile, id est consideremur illud causatum non sicut sed in ordine ad causam eternam necessariam rite causatum est omnimodo necessarium ab alio, nihil enim vera ut cum dependentia ab alio sit similitudo necessarii. Si vero illud causatum penderat a causa possibile modo necessitatem acquirere ab alio poterit, sicut nec natura possibilis habens contrarium potest in necessarium contineat, & hoc possibile est quod primo necessario oppositur, qd enim necessario co ordinatio inter actionem primorum necessarium quod est ex se necessarium & simpliciter possibile cadit hoc genus necessarium quod in eo qd causatum est possibile & necessarium simpliciter ut a causa penderit necessaria.

Confirmitur ita dicta de causa & causato & alia de potentia & finito & infinito dictum maioriis in alchorano, & omnes res esse corruptibiles preter faciem idei forma; & esse dei, cui dicto sumile est illud David in psalmo, In initio tu domine terram fundisti & opera manuum tuarum sunt edifici penebunt tu autem permanes & omnes sicut vestimentum veterantur, & si est operitum mutabis eos, & inseparabuntur tu auctem idem ipse es & anni tui non deficient, ita etiam hoc dictum Autem filiorum potest bonorum nostrorum theologorum sententia sollicitus substantias eternas habere causam efficientem & esse possibilis, quocumq; enim modo sunt causae ex modo sunt possibiles, confirmatur illud intellegendum est Platonis dictum in Timaeo, dicit deorum quorum opes ego & patre sum, hec attendat quod a me facta sunt mea ita volentes diffundebilis sunt omnes siquidem quod unicum est filius potest sed malum est quod pulchrae compositionis est legi habet bene velle diffundere, quapropter quia generati efficiuntur mortales quidem & nondiffundebiles omnino non efficiunt nec tamen vinculum diffunduntur nec mortis suum libebunt, nam voluntas mea maius prebeatiusq; vobis est vinculum ad vite cuius filium quia nescis illi quibus efficiuntur nunc eu gignebamini colligati &c.

Ceterum sicut hoc exponetur sermo propriete in alchorano quando dicit omnis res est corruptibilis preter faciem eius.

Ceterum ex eo quod manifestatum est in hoc sermone dissoluetur questio Iohannis contra peripateticos de eternitate mundi quia ille ait iam obdedit Aristoteles quod omne corpus sit finitum & qd eiusq; finiti virtus sit finita ergo non verificateur de mundo quod sit eternus quia impossibile est quod illud cui non est virtus infinita

De substantia orbis

fit virtutis infinitenisi possibile esset quod possibile convertatur in necessarium. La-
tuit autem cum quod virtutes finitae sunt duarum specierum: virtus cui ab eius ini-
tio est possibile quod recipiat necessitatem ab alio ab eo & non auctoriter necessaria-
rum:qua possibilis est etenim esse necessarium sicut dicit Anthon. octavo plati-
carum auscultationum. Et virtus de qua est impossibile quod recipiat necessitatem
ab alio ab eo & similiter neq; in particulari uel in unitribus suis uel in pluribus.
CQuia uestro hec sciret et quomodo esse possit ut finitum & ex le potest ab alio perpe-
tue: maximi habebat apud Iohann. grammaticum in tantum ut eam sibi retinueret: qualis in/
foliata apud peripateticos ad eam in presente parte Auctoris. ex dictis etiam loquuntur religeret,
nam licet virtutes cuiuslibet finitae non est impossibile quia earent materia ut recipiant infinita
tem. & perpetuatem ab alio que autem virtutes finitae habent materiam impossibile est: ut vel
fim inserviantur, vel secundum spem, aut secundum genus recipiant necessitatem. & ita pa-
tit: qd ad hoc qd corpora celestia finitae necessaria non solam requiri ut sint simplicia & earent
causalis corruptibilitate: propterea dicit Aucto. primo cod. 100-easiam eternitatem in obiis sum-
ptam a natura celesti solum non esse completam, sed visentur neque ut habeant esse a posse
ita infinita a materia abstracta qd omnes finiti de le & finitae semper est terminatus. Laus Deo-

Ioannis Baptistae Cöfaloneriij Uero
nenis libellus de materia prima.

Vm hoc anno librum primum Aristo. de phisico audiui exponere
in declarida matetige natura diu multumq; elaborauimus: tū quia
cognita foret difficultima, nam quia varie op positeq; penitissime
yirosum de ea opiniones haberentur sededi signar operam: quātū
ex me fieri potuit: ut quid nuxta Aristo. in ea ambiguitate sententia
dum intelligeretur: Q[uod] uad ita scolaribus pergeratum fuit: vt multi
meam exposi sententiam defiderarent. Ego autem & si mei inge-
nii iudicium & ex temporaneam incultamq; editionem extincoe-
bam, haec tamen facile & ex quo animo ferebam obsequendumq; studiofissimus sco-
laribus censem: si modo huic nostrae editioni aliquod propugnaculū reperiresem:
occurrit autem tu mi lacobe dilectissime, quem patrum has elucubrationibus de-
ligerem dignatus es doctrina: & amore prestante: eos. n. honores in inclita tua republi-
ca easq; dignitates in iuuenili & adhuc adolescenti etate es collēquatus: que cuiusq;
nobilitissimi cuius vitam possent honestare & decorare: & eam semper grauitatē pru-
densiam eloquentiam ostendisti, ymaginibus magis ornamento quam illi tibi
videtur. Mitto humanitatem, dexteritatem: affabilitatem: patetiam: quas in fin-
gulis familiaribus officiis: & in hominū consuetudine exercete: consueuisti his itaq;
factum est: vt omnes cuius vis ordinis ciues te predicente extollant: laudent: omninoq;
admiratione ad te animos atq; ora conuertas: et hoc alia fonteuarum laudam cul-
men iudicabunt. Illud autem ego admirabor, quod tuosq; honoros superauens:
cum ip̄is reieci & maioribus qui te expectant ad philosophae studia conuola-
sti: atq; in ea itate exerceuisti: vt ad bene beatęq; viuendum v. ac cum comparaueris.
Accedit q; eam semper erga me obseruantiam & benauolentiam ostendisti: vt mea
super alios doctrinam expeneristi: coluens: & consuetudinem familiaritatemq; dile-
xeris: quamobrem equum cibut a quibus maxime diliguntur eidem mea elucubra-
tiones dicētur. Q[uod] uare habet tibi quequid est libelli mi lacobe carissime: & ut cum
meo chie coludam tecumq; tu solebas. Meas esse aliquid putare nugas: qualescūq;
tamen sint singulatis mei erga te amoris ppterum uinculum tellabuncur. Vale.

C Proponuntur questiones que de materia accidentum.

Cap.I.

Voniam ex principiis quibus res naturales sunt & sunt familiarissima est ipsa mihi, sed solū n. pugnare resales gressus & corripunt sed ex ipsa it simul & hoc materialiter plenius, & maxime necessaria inter alia principia eius est nominis, atq; vt est necessaria sua per difficultatem credidit, et non debili esse. Quodammodo plena de hoc ad pugnaturum, tamen differere infiniti. Illud quod primū quo non necessario in omni modo & gressus adeo veniat ut ex transmutatione esse edocatur, deinde quo esse ipsa pugnatur, & causimodo eius esse dicatur, an actus vel potentia, & quo se habeat ad pugnatur. Preterea ut per se ipsa sola possit existere. Postea quo res naturales ex ipsa gressus, & quod ipsa a forma a difunctione. Denū an aliqui hanc formam sibi coeteras substantias vel accidentia.

C Q uibus mediis competit Aristoteles dandam esse materiam.

Cap.II.

Ritio, ait materie necessitate ex duobus maxime cōph, & alterū qđ fuit q; cū cōtransmutatio si de cōstariis in genere, necessario fuit indegit qd ex uno in aliad transmutari, cōseriat. nunc tamen finitum nō p̄t, nec densitas ratiō recipiat aut ratione de finitate, sed tamen aliqd terminū. Alterū vero fuit qd aliquid permanens i gressu, bus oībus requirit qd nūl aliud est p̄t qd plū subēm̄t, ritebus, n. modū aliud ex alio, vel alterius ex altero sit, aut n. cōmūs imēmūcū fieri mūlūcū, vel boiem fieri mūlūcū, vel hominem mūlūcū fieri hominem mūlūcū, & duorum quidem modorum generatione simplex, quia n̄ se simplici appellat, vñ hinc assens compōsita quis est rei compōsita & de re compōsita, differt autem subiectum ab opposito, sum quia non es homo, fieri mūlūcū, sicut ex animali & dicimus, altera autem tempta ex re dīta est quid fabiūcū tempore manet, ex contraria ut re cōdit & evanescit, sicut contrarij id simpliciter sumus fieri compōsita & cum fabiūcū mundū, ex quib; colligere est, in quaenq; transmutatione sicut simpliciter sumus fieri compōsita fabiūcū opus est quod remaneat & hoc materna appellatur, quod ita est tam in substantiis qd in accidentibus induit, & ex actionis & generacionis modo confirmant. Que res triū ab Auct. per exemplū de mensurā apte est de classis, accepit n. spērma pro mensurā, ex quo enī nō cessant partes meū trahi necedere & fieri homo id quod recedit non potest recipere transmutationes, que est ad formam hominū, nec quod fit quia mundū est, cum assens & ita non amplius generatur, ergo est aliquod tertium quod retrahat prætermissas formas contrarias de principio ad finem in quo reperiuntur motus & actio que Antrō. in commento. 40. & illud expellit, ex quib; sequit̄ corpora omnia naturae gressus esse cōposita ex materia & forma, & enim unū contrarium in alterum non transmutatur sed fabiūcū remaneat & aliud accipiat, ergo qd generatur est cōpositum, sequitur enim si dīta qd in quaenq; est transmutatione p̄t aliud statim materialiū naturam transmutationis, & ideo hec Aristoteles in primo p̄ficiorū materiālū corporum de cōstitūtū non expellit, sed lumen medium, ex quo in ipsius cognoscendū possumus de tenere, sed ipsam hic non expellit, quia non est in loco ponendo differentiationem inter potentiam ad vbi & ad eīt cum ad naturam non pertinet, sed ad methaphysicū ut scit in nōno methaphysicū textu. 17. & in. 11. textu. 10. vbi Antrō. nature materiū dicitur, sequit̄ tamen naturam modi transmutationis sunt enim etiā corpora celestia & corpora ex materia & forma, nam vt inquit Aristoteles secundo de generatione textu. 1. sunt numero & qualia & gentem caderi principia que in sempiternis & in primis de cōstariis & cōvenientib; hoc quidecim. n. est materia, hoc autem videtur verum generatio agentis transmutantis, quia post sunt esse & non esse, eterna autem nos quia huc tropoliū alio se habere. Sic ut igitur prius dicitur diuersificari ita per diuersa media hanc adiutoriam, forma quidem corporis celestis que est intelligentia ex materia eterno, potentia autem huc materia causa ex eo quod de vbi se videtur mutari, illa sit gressus cōponi ex motu gressibili quo dīt de contrario in contrarium.

C Ostenditur materiam nullam propriam habere formam.

Cap.III.

Potuit autem hoc cōsideratum gressus sub cōsiderib; nullam formam sibi determinatis sine accidente, sine fabiūcū tamen, ex quo omnes debebat recipere & ex quaenq; contrario in contrarium transmutari, sicut enim qd vides

De materia prima

centrum fibi determinasset; & illo transmutari non posisset, aut aliud suum oppositum administrare quin corrumperetur. & ita cum illa prima forma materialis informans libe actum daret quemque alter adveniens accidentia loqueret, & libo uno tempore nomine. Si alii manerent, nec modo planta, modo homo, modo lapis vocaret, sed tamen illa illum suum posuit ultima nomen & ratione sufficerent, cu alii in transmutatione futuri nomen mutet & definitionem, dicamus ipsam nullam formam libe propri determinante, sed ut dictum p. 7. met. Secu. 8. ne qd negat quantitas, neq; aliquid aliud est, neq; prouano sicutum librum. Sed si ager ipsa volumen mutuatur per negationem omnium substantiarum possuntur, vt Averro. 11. metaphysice. 14. commentario inquit est via numero per prius ostendit omnia formarum.

C Adducit opinio que tenet materiam habere actum eradicatiuam.

Cap. iii.

v Tali aptius cuiusmodi esse si ipsa mihi intelligat in mediis aliis opinione non estibus que dico, ut ipsi disoluti veritas certus attingamus. Themistius in isto primo p. in digressione quia de ipsa mihi facit hic de ipsa sentire vi, ut genitio potest, ac non in eius essentia continet dicat, sed prius quedam in le-
ni sit, & que existat est actus, deinde ab eo est mihi intelligat, sicq; non potuisse probare, qd sunt priuationes in suo esse non posse, hac sola probat non, nam si prouano est in eius essentia ex ea ma-
teria corrumperet quae est illa ad formam, id dicere de potentia possuntur, quae est priuationi an-
tinea, esse tamen difficile potest seculata ipsa intelligere, & ut sciam finiam clarum explicit de mihi
inquit duo noscitur solent, p. 1. & 11. modis nomen vero potest est ad res huius libri cō-
tinent, subiectus sit, ut est ipsa iam forma effectus, potest enim ad futura comparari materia in conceptu
re, ne spei ab eius quod gemitus, namq; pot est eius mihi appellari curu sonnē di p. p. amissio.
C His administratione & fundamento a themate acceptis multi glorienses tñ virtutem deducuntur,
& ratiobus autoritatibus qd faberant, quae prima est, qd est principiu; entis realis est ens realis
materia aliud est principiu; corporis substantia qd estens realis, presta materie eadem libo terminis op-
positus & sub potentie substantia libens numero diversis ex quo sequit ut nobis actus p. p. ex-
istentie habeat, sed fit qd ab ipsa forma distinctus. Atque huius materia est vivere ens in se in
mundo existens quo de ipsa vere dici ab Anisti possit qd sit vnde de principiis nullibus, qd se causa
materialis qd fundamentū formae & reliqua que ab ipsi gloriis materie aut tamq; principio, aut
tamq; libo alieno, jgit ut eis hec saluens qd libens cogitarent p. p. alii qui a forma in cō-
posito repit alii acti sunt quae materia i) nō actus sit in actu tamen, ut ipsi dicunt, entitatio dicit
esse extra haec casus in enim ordine reponet, ut aut cummodo talis actus dicat diffinitorum qd
strent, dicunt hanc actum diffinitorum p. p. potentia libe quia nec ab agente messe pot est p. duci, que po-
tentia ab ipse obiectiva vocat, iusta qui est deo p. p. amita dicunt esse ducibile, alii cu acto
existit ut aliquid in potentia subiectus que diffingit p. p. acti forma, qd in ipsa materia
euat, que pp; in est imbecillitas, alii hoc existit ut by potentia adveniat, ita ut p. p. virtutem
acti forma alii p. p. possit, nam qd aliquid magis ab actu te cedit, tanto magis potentia imbecillitas, p.
actu igit illo existit ut p. p. corporis mihi possit, manetq; eadem libo terminis oppositus, & eterna
potest, & plena, alia de ipsa ve nesciat, p. p. autem potentia est omnium formarum, receptio
& in omnibus diffinitorum actuum potest denominari.

C Quod f. m. Aribro. non detur actus existitio.

Cap. vi.

i Itet autem predicta opinio a multis p. p. vera habeatur & rationibus proponatur
magis sit etiam manifesta ut facile defendi possit, negoti cu ab opinionebus auctoribus
xeniq; p. p. metaphysico offendimus alieni. Et primū illud maxime considerari per ipsa
thericorum diuinata cligat qd alium actus quam qui a forma grossum compre-
sum habet, nam siue illū actum qui libo motum dicuntur quia in proportionem ad potentiam
refert considerante utrumq; sine forma est, iusto ipso est forma, potentia, actus, secundum
formam diffinitorum, unde Averro. 9. met. Elemento. 1. inquit in definitione ois potentie palliue
accipit potentia prime materie, & libo in diffinitorum ois potest actus accipit diffinitorum actus
prime formae que est diffinitor prime formae qd est absoluuta a materia, nulli igit dubili qd si alii
qui reficiunt mecum consideramus quia a forma derivari non possumus, actus autem illi que ad termi-
na sunt est species & a qua res habet est, non autem ut est principium motus, ita est a forma,
ut plane ipsa sit forma, quippe non a. ita quilibet formam suam consequitur est, illico si actus

proprium accepisse dicitur, qui alius optime intelligitur, cum recte calus est alius ad scriptas, cum et subiecti in potentia comparatur, ut in ligno Mercurius de aliis actis aut potentias. Ambitum non metaphysice non transiret, nihil autem secundum hanc auctum dici posset quod prius potentia in sua materia accipi non poterit. Si ergo materia tamen auctum dedemus alius fingere subiectum operabile cuius proportiones in potentia esse dicatur, & sic materia altera eni materia, quantum autem hoc in philosophia Aristoteles, ab aliud sit & impossibile declaratur, quoniam materialis productus posse ad esse contingat, dicimus enim ipsam ut sit in potentia obiectus antece de nos materiali ab agente ad actum posse produci, sic erum illi inseparabili in omni generatione vita potentiam ubertutum, obiectum nequa ut falsent quoniam agens non largitur metabolismi sed perfictionem: philosophus vero illam eternam & inde materialis posset. Se enim sit fabrici aliquid operabile prius ex quo fuit, qua raro nulla erit si ex esse potentias obiectus ad actum et materialium poteri productus nec lequitur quod in sensu philosophie quod erit anima fieri, dicamus igitur cum ratio per le per quam materia est in genere suam, quia est in potentia nullum actum sibi dari posse, alioquin sibi generari non depagnabat, & per accidens erit ingrediens quia sit in potentia.

CQ. Ædeos predicatione nō dividantur per actum creaturatum & potentiam obiectuum. C.vi.

Mplus in eo maxime decipiantur quod cōdeos predicatione ab Aristotele in actum & potentiam dividuntur auctu entitatu & potentiam obiectua intelligi volit, opiones. n. 4. tahter accipi in hac divisione potentiarum quoniam ipso videtur p̄is primo phi. 73. & 74. metha. testu. 8. ad declarandum estis nulli a ex ante fieri & si ex p̄is p̄uasione, quod ex modis ipso videtur, q̄ phi. ad diffinendū motum, ipso n. met Arist. cō de talis divisione mentionem facit ut ex primo phi. ad ea que dicta sunt in. 7. metha. ut refut. sic inquietus alter aut q̄ cōdageat eadem dicere fini potentia & auctum, hoc aut determinans est in aliis per certitudinem magis, & sequitur autem eandem divisionem. n. metha. unde Auer. ibi cōmeto. 3. in fine aut Aristoteles & rememoracione de eo qđ declarandum est, in physiciis igit eodem modo loqui de potentiis ipso phi. & in. 12. metha. confitit autem primo p̄is ap̄iori accepisse ei potentiam que est subiectu & ea quae res għarref & non de nihilo & illi. 12. metha. unde Auer. in fine cōmenti nō sufficit dicenti in soluzione istius questionis q̄ għħabil ħimpossible est q̄ għid ex nō esse dicere q̄ nō għarnej ex nō esse essentialiter sed accidentali, sed & dicit ei ēi hoc q̄ għal ex ante essentiali. Ex ante in potentia, zod̄ ēt mō. accipit p̄is potentia cuim. 3. phi. p̄m motu definit, nos. n. alterius potentiae q̄ subiectum motus est actus p̄i, unde p̄i ibi in testu. 4. dicitur autem fini qđ q̄ għid hoc quidē esse endelekha aktu atid sit potensia, in potensiā existente, endelekha fini q̄ hmo in actu est ut alterius quidē fini q̄ alterius in actu est, accipit n. in definitione in actu eo mō potentia quo mō p̄ p̄fim cu auctu dividuntur predicatione, sed potencia accepita in diffinientibus motus est subiectua, & illi accipit in divisione potentiarum. 9. metha. quia res għarnej ex ēi v̄i Auer. 11. metha. cōmento. 3. declarans vbi sit modica istfa. divisione qua ex dividitur in actū & potentia dicit q̄ hoc declarandum est in tractatu. 9. vbi loqui de potentia & actu, & intendebat p̄ hoc quoniam hoc tractatu democritus potentiam esse p̄derent ad actū, & dicit īmpossible ha contingentia ad abnegare potentiam esse & potentes tā' cu auctu, & hoc nō fecit in illo tractatu nulli ad p̄i mandū, potentiam n. illi nō indiget democritus, illi aucti obiectua quā illi p̄dixit ea dubitare, ut ne quidem vix intelligat, quia autem ei p̄dicamento operari potentia & actus ibidē declarat Auer. v.g. trāf mutatio ad alium est ex alio in potentia ad alium in actu, & transmutatione ad illi sūjum est ex illa subiectu in potentia, & inēd debat q̄ oēl trāfmutabile fit exilio qđ est in potentia in illo mō p̄dicamento, mō ġingenda est illa potensia obiectu cu q̄ia dicit Aristoteles ad subiectū temp̄ referri vid tammar.

CQ. Nod materia non sit primo in se hōs auctū deinde ei potentia aduenias. C.vii.

Mplus illud nō parallil posse difficultate in quo dicitur materia r̄i primo esse in se habere actum cui accedit potentia fini quā obiectum formatur est trāfmutabilitas p̄poteſte talis actus & talis potentia sumunt vel re diffinita essent vel nō: illa autem ratio vel mere erit ex intellectu nostro & sic nihil, vel ex ipso materia, & sic erit cōposita & vero potentia & actus re diffingentes, ergo quia ratione ipsa in materia potens quedā affinitas erga est quedā essentia p̄ter nihil, p̄ter & ipsa potentia ex quo ipsa est quedā ē res in se est ē qđ actualitas, & sic quod primo cōtra actum diffingebat quid actualiter que primo se tunc diffingens

De materia prima

Ignotus in aliquo non possit in ea quibus diffinguntur cōvenire potentia & actus sunt hanc
ignorabilis. vel ipsi membris immobilem rationem p̄t esse alienum membris, materialia autem primo est etiam
Fiat quod aliquid dicatur esse in potentia, & per quam omnibus aliis p̄t dicentes nulli posse
potentia, ignorari nullo modo est aliud, vnde Auct. 17. metha. cōmento. a. 7. vult declarare q̄ substantia
et alio modo est causa omnium materialium, que est substantia quamvis predicamentorum,
& si est, contraria. in. insinuat q̄ hunc substantia fuit causa e contrariis aborū
predicamentis, prima sit hanc alia & potentia, oportet ignorari materialia esse prima, potentia
cum per illam potentia in omnia alia predicamenta dicuntur, iten philosophus in. 7. metha.
tructo. 7. probat fortius p̄t est compposito hoc de causa, Si pars materia est prior & magis est & ipso quod ex virtute p̄t est, propter eandem causam, quae rōm. ni declarat Auct.
secundo phil. cōmento. q. isto modo compositum, q̄ est dignus habere hoc nomen substantia
quod in alia materia est prima potestas, & forma est dignior habere hoc nomen
substantia qui ex compotum quoniam per illam est compotum in alia, & causa tei est dignior
causalitatis manifestum est autem hanc rōm. Ansto & Auct. non valere nisi ex hoc, quia cōpo
sum omnium alium haberet aliam, si vero alium ab aliis materie deducimus, i. sicut qui est a forma
non sequitur formam esse dignioris compotum q̄ aut dicti cōponit nō obtem acutis hinc a forma
aut vita aliud formare illam materie in se commixtis hinc sola forma est preclara que vnum
falsum continet, item in verius return ordine q̄s tamen est repente vnum extremū p̄fici
p̄ficiunt cadem ratione & reliquo, ite est. n. vnaeris ordo & culdum incolitus, ut cū in
spiritu regnator p̄ficiunt & extermus alius in eodem si dieruerit ad impugnare & parere po
tentiam, datur autem superioris & p̄ficiunt alius, qui est deus. 17. metha. tructo. 3. 1. ita dicitur
neccesse est extrema & pura potentia, hec autem est prima materia, item philosophus. 3. metha.
testa vñimo querens rōm. quare compotum sit vnum hinc nullam animam causam ut que
ri debet, fuit. n. vnum quia vnaea materia & forma idem & hec potentia hec alia quae sit
est quare vniuersitatem causam, & vnum efficiendi, q̄ qui querunt causam quare aliquid est vni, qđ
est ac si querunt causam efficiendi vnum, vnum. n. siquid vnumque dicitur qđ p̄fici & quod
actu vnum, vnde Auct. in cōmento illud quod fuit in potentia est in actu & non fuit hic duo
dierū. Se rigitur materia haberet primum aliud quoniam ex actu ipsius & genere fieret vni
aut quomodo vnaea materia & forma erat in actu, ut quoniam illud idem p̄fici, qđ prius
fuit in potentia est in actu. Preterea nullus a philosopho est ponendū ad quod aut ex causa ali
quo effectu aut ratione aut necessitate non producatur, horum autem nullum nos virget, trans
mutatio. n. ex qua materialia in aliis innotescit ad potentiam nos producit. Similiter genetatio
nam fuit res & fuit ex ante in potentia, nec quia neccesse sit ad hoc vt in natura sit hanc res illa
actum, potentia, ut essentia sufficiens sit vt sit ens qđ ī solo nomine differt actus existentia &
potentia ī sensibili, male adhuc dicuntur, debemus enim vni nominibus quibus ligat Ansto. vñi,
modis cum clara nomina ap̄tis materialē exp̄licare nesciam, inclusus enim testi agitur eius na
men cum dicitur eius potentia ad formatum quam per actum entitans, cum illa proprie
tate eius dicatur.

Quod materie essentia eo modo quo essentia p̄t habete sit potentia. Cap. viii.

Profutus igitur sine periculo cum istibz. & Auct. dicent materialiam primā nullam
sibi propriam habere esse nullam, nisi hec propria sit materie essentia esse alienum, vnam
cuiusq. n. actu sua est essentia, nec vna essentia est sine actu substantia. n. & species
actus quedam est. 9. metha. secen. 7. materia ipsa nullam aliud nullam formam
sibi propriam habet impossibile, n. est vt in eo quod est fundamentum omnium rerū que sunt
in aliquo diffinguntur, vnde Auct. 17. primi metha. n. quidem formaz ḡbieam ipsi concessit,
habet. n. genus potestis sunt coniunctar species, habet ita formaz vniuersalē a qua derivantur fū
quara materialia aliud haberet, sed eiāmodi existimanda est materie essentia quoniam oī res de
ipsa fuit, fuit autem res ex materia vt est ens in potentia essentia, est igitur eius essentia
ipsa potentia, dico tali potentia est ita quā ex acta dividuntur omnia predicamenta, &
quoniam de potentia que potest est substantia, & exentiō illa repenter in aliis predicamentis,
declaratur est. n. primo philico. &. 17. metha. n. vno q̄ nullum fieri ex ante per occidens, sed etiā
essentia sit, hoc est autem est ex esse in potentia rem ad alterum deduci, vnde Auct. 17. metha. n.
misto. 8. Inquit, fuit igitur hic remittere ostendit de eo qđ declarauit est in primo phil. p̄fici
item generalē cū ente accidentaliter, sed cū essentia essentia sit, Ex ante in potentia, Propterea in

prima esp. de substantia sebi, considerans naturam materie ex eo quod recipit formam omnem etiam
 accidensales quia substantia alterum ipsum est ens in pura potentia. Quod enim est alia non est
 aliud aliquid quod est in actu, est autem in materia potest ad omnem alium
 formam cuiuslibet perducatur, quapropter nullum habet actu necesse est, & sequitur, unde na-
 tura bonus substantia recipiens subiecta antea loquuntur. Et primus in mente necesse est esse natura po-
 tentia. Et potentia est eius differentia substantiale, & ideo nullam habet formalis proprietas & natura
 existentia in actu. Sed eius substantia est in posse, & ex hoc materia recipit omnem formam, &
 ut dicitur primo philosophus illa mutat nomen & definitos, quia nullam propriam habet. Et certe
 autem in opinione Auer. difficultatem sequuntur verba, sed posse quo substantia hoc substantia.
 Nam differt et a natura substantia per hoc posse in hoc, & hoc posse dicitur respectu formae, hoc
 autem est substantia unum ens, hoc enim substantia est elementum unius eterni existentiae
 per se, quae substantia est in potentia per se quod substantia est in potentia, que in verbis videtur quod
 videntur super omibus considerare, magnam continent difficultatem, nam si posse quo sub-
 stantia substantia differt a natura substantia quod substantia per hoc posse videtur aliquanta
 esse in materia dubio, & quod ipsa sit aliquid in se, immo actu existens ut dicitur prima opere
 apud Auer., & eo magis quod est substantia unum ens & elementum eternum per se existentium. Et
 autem considerandum apud Auer. duplicitate accipi potest, ut pro potentia essentiales
 qualiter cum actu dividuntur omnia predicationes, ut pro potentia que est respectus qualita-
 tis et sic ad formas respectus, & quod secundum hanc divisionem dicitur apud Auer.
 potest potest ex primo philosophico, quod clemente o accedit substantia materia ut sit in potentia omnes
 forme, non quod potentia eius est in substantia, ita quod sit pars distinctionis, quoniam si potentia esset
 in substantia eius, tunc esse eius destrueretur ablatione potest, & potentia forma in actu. Ut for-
 me ad quam subiectum potest recipi, & similiter si potentia esset in substantia eius, tunc
 substantia eius consumptus apud generationem, & esset in predicamento ad aliquid non in per-
 dicamento substantie, ex quibus patet quod hoc substantium est substantia non potentia, & potentia
 duplicitate accipi, aliquando pro potentia sum quoniam dividitur substantia, & est substantia
 & ab solutum, aliquando autem in pro respectu sum quod recipit formam generandam, hinc autem po-
 tenzia ab insicem differunt quidam substantia a relatione, item prima est via rationum, & con-
 siderationis plurimi omnium que sunt respectus, ita secunda est via plumbi & innumerabilis: iusta ha-
 mentatione formarum que in materia recipiuntur, adhuc prima nonquam consumptus, sed
 eadem tempore remaneat sum punctionem in orbe generali. Secunda autem in aduentu for-
 me consumptus, hinc tamen haec conferuntur tamen materie prima potest per variationem
 & vicilimadine secunda, & ita n. materie per mutationem rerum insuper infinitas transmutationes
 conferuntur, & ita secunda respectu primae admodum habet respectum palliorum ad substantium
 propter quod Auer. primo etiam ad modum inquit in materia non est potentia nisi apud se-
 parationem eius a forma, si igitur substantia in materia est in potentia: & sunt aliqui materiae cuius
 potentia exinde est ad actum ita potentia est occulta & superflua, & si non esset generatio &
 corruptione non faciat operatio ita virtus & potentia, operari o. nullus posse que ex ea est
 que est subiectio ex acomune gladii est generatio & corruptione, si ergo ita potentia esset sine ge-
 neratione & corruptione primum geret ut aliquid esset sine actione propter quam huius etiam quod
 est impossibile, in quibus verbis apparet qualiter secunda potest habet respectum proprie-
 tatis ad primam hec ut ad substantium, & propter hoc huc quidam res per propriam operationem
 dum conferuntur dictior substantiam, ita materia aliquando ab Auer. est circa per hoc secu-
 dum potestam substantiam, non tamquam quia sit substantia ipsius, sed quia ipsam conferunt, ex
 his igitur bene intelleximus declarare Auer. verba in primo capitulo substantia orbis, nam
 quoniam dicit sed posse quo substantia sit hoc substantium, non eo modo accipit quo primo cuius di-
 cit quod potentia est eius differentia substantiale, sed substantia mater. I. conferuntur per hoc posse in
 hoc quod posse dicitur respectu formae, quia est de genere ad aliquod, hoc autem est substantia
 unum ens. I. materia prima est substantia rerum que sunt & remanent ad constitutionem ipsa-
 tem, & est elementum unum ens eternum per se. I. substantiarum, compositarum: cuius est
 est in potentia per se ex eo quod substantia est in potentia. I. ex eo quod sum esse substantiale conser-
 vantur per potentiam que est generationis & corruptionis, sum. n. res quarum est substantiale
 constitutio potest, ut motus & motio continua quorum potentia non reducatur ad actum, quia
 enim per potentiam continuam reducitur ad actum ut dividatur per continuum, & deficit po-
 tentia in motu continuo motu familiariter tamen, sicut est positiva generationis & corruptionis
 trigesima quae est quoniam in materia credit, ex eo igitur quod substantia materia sit potentia

De materia prima

habuit materia infinitas transmutationes & ut potentie infiniti subsiceretur, que tamen posse
tis non differunt mutuam nisi ratione relationis, materia enim eadem per abnegationem omni
generabilium intelligitur, quia nullam habet formam determinat, sicut tamquam p dimidio ba
bitudines dilatandas habent rationes, diversas autem materie iuxta diversitatem agentum & for
mulae. Si compararet igitur materia ad ipsum ignem quia potest effici ignem dicit habere dilatandam
habitudinem & potentiam ad ignem quia non habet ad terram que ut dilatando nulla est in natura
ipius materie sed solum ut respectu agentis in ordine ad formam producendam, que tamen po
tentie diffinitae sunt fundamentaliter eodem in prima materia, prout est prima potentia &
unum per abnegationem omnium formarum. Item pars materia vera formam respicere dicitur q
aliam ut formas generales & imperfectas prius, deinde perfectiores qd non statu intelligendas, ut
imagine determinata de se habeat unam formam quam aliam, sed quia potentia omnes continet &
in illis evadit & se vult, & que minori indigena transmutantur & sunt imperfectiores minus
a perfectione materie & imperfectione recedunt ideo prius ad illas potest & habet dilatandam
dicit habere super imperfectionis cognitionem, forme autem magis vnde & ignorari elementorum
sunt in perfectiores, ideo illis mediantebus alias recipere dicit, unde Auct. 11. metba. commento
11. vult narrare qd quia prima materia sit una, p multa est in potentia & habilitate, & tamen quodlibet
est in eis materialis est in materia propria, quod in se declarat & dicit hoc, qd optimis qd p
materia est vnde p habet & multa sunt habentes, primo n. haberabilitate ad recipiendas
prima contrahentes. Formas etiam quatuor elementorum. Secundo vero habet potentias
confiniuntur partium mediantebus sive formis quatuor elementorum, & iste potentie diversas sunt
tertius multib[us] quatuor elementorum, ita qd ex hoc diversas forme generabilium. Ex dictis
estiam Aristoteles argueretur possumus potest esse materiam ipsius materie, quod d. n. est modus
potentiarum priuationis & alicui substantia l[et]e est substantia in potentia, materia est basium odi
metab. n. pars priuatio est neq[ue] alter, esset, n. substantia sed gpe substantia dicit ipsam Arist. n.
primo phi. 7. 9. huiusmodi aut est esse in potentia, ppe Auct. commento. 70. cuiusmodi potest modus
efficienciae materie est qd non est determinatus in actu, sed est quasi in media intermodis esse simpliciter
& esse in actu, nullum autem est aliud medium inter aliam & non esse simpliciter quia ens in po
tentia. Amplius sic materia habet esse sicut est intelligibilis & veritatemq[ue] ita se habet ad suam
intellectionem sicut ad esse, sed ipsa materia non est intelligibilis nisi sicut analogia & habet dilatandam
ad formam, erga non habet esse nisi in habitu dilatandi ad ipsam formam, cuius lenitatem est philosophorum
primo phi. 6. 9. tertra redempt. n. causam cur materia non est sensibilis nisi in analogia
ad formam hanc posuit, sicut n. ad flatuam est aut ad levitatem lignum, aut aliquem alicuius ha
bentium formam in materia & inservit se habet potest sive cipiat formam, sic ipsa se ad substantiam
habet, & hoc aliquid & quod est, sicut autem est ad flatuam & levitatem ad lignum & quod
cumq[ue] habet formam in materia potest sive cipiat formam & habere ad suam formam sicut potest
ad actum, lignum materia se habet ad substantiam, & hoc aliquid sicut potest ad actum. Præterea
philosophus 11. metba. textu. 14. sic inquit de materia, item vero substantia, materia est qd quid
eo ipso qd apparet, quocumq[ue] in ea non coadherens sunt, materia & substantia sunt, in qui
bus verbis materia non substantia simpliciter sed eo ipso qd apparet, substantia vocatur, appa
ret autem per formam igitur per ipsam est substantia, quecumq[ue] n. ad ea non coadherens se habet
ad aliud, cum enim forma sit coadherens in serie, materia dicitur ad formam per quendam conti
tum, non n. coheret, quecumq[ue] autem huius ad aliud sunt materialis & substantia appellat Aristoteles
que verba Auct. contemplans hoc inquit & sicut hoc erit iostio eius quod dicit, est hoc sicut qd
videtur i. & est illa cuius esse nō est nisi p. quod sentit, i. p[ro]p[ri]etate huius quo si sensibile & hoc est
forma, materia n. non est sensibile per se, sed per aliud i. per formam & non habet esse nisi quis
sentit per aliud non per se, est n. ens per illud quo sentitur & reliqua. Denrum Arist. 9. metba.
sic modo definit nomen dico que nō hoc aliiquid est in actu, potest autem est hoc aliiquid ex quo ap
paret omenem ab ipsa alicui separare qd autem sit potestare absente.

Cummodo materia esse a forma recipiat. Cap. viii.

Oo habet ergo materia esse de se ipsa & sine forma, sed omnes esse & existere habet
a forma & ipsa esse est ad formam sicut potest ad alicui, quod obtemperat nepprin
n. intellectus, sed proportionab[us] ut inquit Aristoteles, vel ut inquit Plato spiritus est intelli
gibilis, modus autem sicut quia materia habet esse a forma sicut Auct. est talis, qd
ut ipse in phisico capi de substantia oculi declarat & primo phi. 70. commento, subiectum sicut cap
formam.

formi que est recta de potentia ipsius forma autem sufficiens subiectus sive ipse est complemētum eius, & finis quo-d subiectum non potest denudari a forma, igitur sicut talis forma materialis cum intelligitur absq[ue] subiecto in quo habet esse & de quo educta est non habet nisi in anima intentio esse sic materias ipsa si summaratur sine forma, nullum aliquid esse habebit nisi cognitum finis nec tale sine forma habere posset, quicquid n. cognoscitur per modum aliis cognoscit vel in habitudine ad actum, materia autem est ab actu, i. forma de habitudine ad actum, i. potentia ad formam amplexetur nobis est tunc, sicut igitur materia de forma sibi inservient causae, & finis esse & finis causalitatem, sicut n. materia redigetur forma a qua esse recipiat its formam indiget materia a qua recipiatur, & sicut forma non potest causari compotitum sine materia, sic neque materia nisi sine forma, ex quo sequitur finis Auctio. qd materia iuxta aliam & aliam formam, aliis & aliis habet uitatem plurimam, a quo n. accedit esse & existentem, quia in materia ratione sunt item acti plurimae sensus querit sine forma apud Auctio. quotimq[ue] possibiliter. Nullum est autem inconveniens materialiam eam esse pluribus & vnam esse numero cum sit vna in potentia, fuit n. vna quae de se caret differeat in diversis sensibus quibus plurimae sensus entur, & quia caret forma propria quia aliquid dicitur vnam numero dicuntur esse communis pluribus rebus in numero, qd est vna dicere per priuationem omnium formarum, ut aquam vnam per priuationem omnium vnum formulis aqua non haberet propriam formam.

Declaratur quale sit esse prime materie per oppositionem ad primi formam. Cap. x.

f Ed nos alio rursus sumpto principio quomodo habet esse materia declarabimus, cum sit ultima ad supremam eamque sunt comparantes, ut quando per forme similitudine comprehendendi nequit, per dissimilitudinem intelligatur. Dico igitur qd sicut in ordine etatis est unus unus & simplicissimus aliis cuiuslibet potentie est admittitur, ita & se extrema quod scilicet modo est in potentia cui per se nullus est actus admissus, & sicut illi actus primus infinitus dicitur infinitus quia seipso per se habens & a nullo alio determinatus, sic materia prima infinita quia de se imperfectionis, nullum de se actu nullus tecum inveniatur, sed ab alio solum tamen actus & factus, quod obrem infinitum ipsam Auctio. 3. qd. vocavit, vt qd potius continetur quia continentur tales ut infiniti dico non ratione quantitatis quia de se nullam habet, sed sapientia natura, ita ut in se non habeat rationem infiniti, omnes n. infinita, sed infinita est ex oppositione quam habet ad rationem, &c. n. vi inquit Plotinus sicut non nota existens aliud quicquam ratio est, sic materialia oppositaria non tenet similitudinem di cendam est infinitum esse ut non aliud potest ait quantum materia, sicut aeterna in primo actu vni prima forma omnes formas continet, & ab illis est dependent, sic in prima materia ut in ultima potentia forme omnes generabiles comprehenduntur & ab ipsa quo ad suam esse potestiale degredente, vnoq[ue] in primo actu licet sit unus innumeris sunt tamen forme que ibi diffunduntur effigientur in prima materiae potentia infinita formantur in coadunatione tunc, sicut qd prima actus nulla intra se respondet potentia, sed omnia alia dilatantur potentia respedita ipsius, sic per me materie potentie nullus istra se aliis responderet, sed omnes aliae forme actus ipsius discuntur, de gloriositate loquor, quoniam obrem cujus materia nihil aliud in se sit quam omnes formas potest, Plato ipsam formam in thymeo appellat. Rel. n. g. qd inquit vtilitas arg. omnino sensibili materiali & receptaceli non terram, non aeternam, non ignem, nos aquam dicimus, non aliud quicquam ex his constitutum, aut ex quibus ipsa constitutus fuit, sed formam tantum sensibilem informans omnium rerum capaciter ac receptacem, est autem prima forma eadem & primum efficacis principium, autem efficiens quoddammodo est omnes forme, n. vt inquit Auct. 11. metra. 1. 4. dispositio vltimi mouentis omnia, aliquo modo est sicut dispositio in omnibus per pinguis, & primo mouens mouet ad omnes formas manifestum est qd forma prima mouentis aliquo modo est omnes forme, agens autem tenuit Auct. in codic. 11. 18. componit est id quod extrahit id quod est in potentia ad actum, igitur omnes forme generabiles quoddammodo, i. in potentia esse dicuntur in prima materia tuncq[ue] in primo passu, proposita a in eiusdem: 18. componit fine Auct. & ideo dicitur qd omnes proportiones & forme sunt in potentia in prima materia & in actu in primo motore. Est autem primus actus omnium rerum ultimus finis, se summi bonum ad quem omnia referuntur, materia autem nihil habet quod ordinatur ad ipsam, sed ipsa ad alia defertur & regnat non bono nisi ut participat alio & vt in aliud ordinatur partis ipsam, quicquid dictum est naturam eius ad alia ipsa sua ratione referri, vt quod admodum in statu isti tota finalis ratio est ita in infinito finis quicquid tamen in nulla sit, sed omnia ad finem, est igit

esse eius dependens ad formam, &c. n. de eis pythagorici materiali nominabant quae materia ratione nullam formaliter vel idealem habebat, sed diuinitatem materiali, ratio vero materia est illa hec, & hoc ipsum materia per seipsum cogitare, & forma per seipsum, nec illud esse. Eadem de eis Plotinus ipsam rationem inquit alteritate & conditione, sive quod ex eo quod in re quipiam non occurrat cognoscitur conditionem non dum determinata per quamq; existere, alioquin non sit ultra requiri, conditione vero inde determinata proprie & imperfecta ad materiam spectat, & eius natura perbus est in via ad esse cum sit potentia quam ut ipsum esse dicatur, quamoblibet. Auctor in eorum genere posuit nomen quatuor substantias est in potentia per se quod substantia est in potentia cuiusmodi est mons & desatio & continut. Aliquando enim a Platonem ipsa diuinitas appellatur, tum quia non sit ratione, sed scripta ab aliis diversa censetur, & quia duo quodammodo significare videtur, & cōveniens absorbitur ratione, per quam cum sit in sua għi li ratione cōseniat, & vnu u faleml potest, & agentibus ad alia frigida materialia quadam habitudine referant. Ideo Plotinus non numero singulariū sit, sed potius pluraliū sit materia ērret esse dicendum, namne igitur videri debet il-Plato & Platonici non ens p̄ se appellat quod adhuc non habet, dicunt enim unum posse appellari, est enim amphior a pudicis vniuersitatis quā eritis ambiūs, dicit. n. vñ non esse nisi appellat, itaq; materia qd sub vniuersi ordine vlastice mū quoddam p̄met, vñ dicunt & si qd per diuinitatem dicitur est primo vnu similitudine.

C Ea autem quae opposunt ex dictis facile refelli possunt, dicimus-n. vere & propter materialiam de se nullum actum nullumque esse habeat nisi esse ipsum & actionem taliter pendenter ad formaliter alternatam & potentiam seu viam ad esse appellent. Si taliter potentiam concedimus. Tunc nihil ipsam esse quod genus esse improprie tamen potest alii cōsiderare, quia tamen actus & esse numerum a forma absolvitur. In quoenam enim instantia materia ponitur prius forma in genere causa materialis in eodem forma est prius materia in genere causa formalis & cōtra, ne qd rationes theūtib; cōmīta id valent ut potentia nō sit de effentiā materiae, rationē cōmīta eius probant de ea potentia que est respectus de genere relationis ad formam, & propter ea inquit coēmpetere mutatione que efficit ad formam, potentia autem que est huius materialis efficiens, si efficiens dicit debet non quid ab ipsa materia separari. Ad secundum dicit enim materialis esse principium entis ut est in potentia, ideo divinus potius concordat in quoniam ipsa est cōfiderat, ipsa n. proprie non est, quod n. proprie est substantia est, vnde philo sophus 7. metaphysicē testu. Sed impossibile est substantiam esse substantiam, & n. separabile & hoc aliquid videtur maxime in seipso substantie, quapropter species & quod ex ambobus substantia videtur esse magis qd materia. Ad tertium dicimus materialē manere cōdēns sub terminis operationis vniuersitatis non possumus, que sunt varianter terminorum substantiarum vniuersitatis notitia & ratione, quomodo autem materia a forma distinguitur est alia queritur, que cum autem de materia vniuersitatis ut qd sit cōfideratum qd eternam qd principium rerum materialium de ipsa vniuersitate accipitur esse in potentia substantiali.